بڑے بڑے لوگ شاگرد ہوئے۔ ۱۲۶۳ ہجری 6 میں ایک محفل قرار دی اور تمام امراء اور روسا اور شعرا کو جمع کیا۔ ان کی غزلیں، مثنوی، ٹھہریاں، داوڑے، ہولی، بسنت، ساون، چھند وغیرہ خاص و عام کی زبان پر جاری ہیں۔ آخر آخر زمانے میں پہیلیاں، چیتان اور معما لکھنے کا شوق ہوا تھا۔

۲۸ جمادی الاول ۱۲۷۵ ہجری مطابق ۱۸۵۸ عیسوی میں ۴۴ برس کے ہو کر استقاکے

عارضے سے راہی ملک بقا ہوئے۔ (ص ۱۲)

۵۔ حسن، تخلص ہے میر حسن ولد میر غلام حسین ضاحک کا۔ ان کے ماں باپ بمقتضائے آب و دانہ اپنا وطن اصلی ہرات کو چھوڑ کر پرانی دلی میں آئے تھے۔ چنانچہ میر حسن دلی ہی میں پیدا ہوئے۔ بعد نشو و نما شاعری اختیار کی۔

ہانتے ہیں لیکن مقلضائے تحقیق یہ ہے کہ ان کے زمانے کے آگے بھی دکن میں شعرائے ریختہ گو

موجود تھے۔ فرض یہ اپنے وقت کے استاد تھے۔ دیوان ان کا مشہور ہے۔ (ص ۶۰)

حواشی

(۱) بھرا ہوا۔ (حاشیہ مصنف) (۲) ۱۷۷۱ء، (۳) ۱۷۹۲ء۔ (۴) ۱۸۷۵ء، (۵) ۱۸۸۲ء، (۶)

۱۸۱۲ء، (۷) ۱۸۳۷ء، (۸) ۳ جنوری ۱۸۵۹ء، (۹) جون ۱۷۹۳ء۔ (۱۰) ۱۲۹۲ ہجری انتقال کیا۔

(حاشیہ مصنف) ۱۸۷۵ء، (۱۱) ۷ جنوری ۱۷۸۵ء بروز جمعہ (۱۲) ۱۸۵۵ء، (۱۳) ۳ مئی

۱۸۶۲ء، (۱۴) ۱۸۲۳ء، (۱۵) ۱۸۱۰ء، (۱۶) ۱۸۳۸ء، (۱۷) ۱۸۵۴ء

تعلیقات

آتش، آباؤ اجداد بغداد سے ترک وطن کر کے دہلی آئے۔ ان کے والد شجاع الدولہ کے عہد میں فیض آباد گئے۔ ۱۸۴۷ء میں وفات پائی۔

تصانیف: تذکرہ شعرائے اردو (بزبان فارسی)، دیوان اردو، بارہ مثنویاں اہم مآخذ۔ میر حسن اور ان کا عہد (ڈاکٹر وحید قریشی) مقالات تحقیق (ڈاکٹر وحید قریشی) گلشن ہند (علی لطف) شعرائے اردو (میر حسن) مجموعہ نغز (قدرت اللہ قاسم) ریاض

الفصحا (مصحفی)

درد: ولادت ۱۱۳۳ھ / ۱۷۲۰ء، نوجوانی میں سپاہی پیشہ تھے۔ ۱۱۶۲ھ / ۱۷۴۹ء میں اس شغل کو ترک کر کے درویشی کا لباس پہن لیا۔ چھوٹی بڑی تصانیف کی تعداد ۱۲ ہے۔ دیوان اردو کے علاوہ باقی سب تصانیف فارسی میں ہیں۔

اہم مآخذ - نکات الشعراء (میر تقی میر) مجموعہ نغمز (قدرت اللہ قاسم) طبقات الشعراء (قدرت اللہ شوق) نمخانہ جاوید (لالہ سری رام) تاریخ ادب اردو (ڈاکٹر جمیل جالبی)

ذوق: ولادت: ۱۷۸۸ء وفات: ۱۸۵۴ء اردو کلیات مجلس ترقی ادب لاہور سے شائع ہو چکا ہے۔

اہم مآخذ - حیات ذوق (احمد حسن لاہوری) ذوق سوانح اور انتقاد (ڈاکٹر تنویر احمد علوی)

رند: تاریخ ولادت: ۱۱۲۲ھ / ۱۷۹۷ء مقام: فیض آباد - سفر حج کے دوران وفات پائی۔

مآخذ: گل رعنا (مولوی عبدالحی) نمخانہ جاوید (لالہ سری رام) لکھنؤ کا دبستان شاعری (ڈاکٹر ابوالیث صدیقی)

سودا: ولادت: ۱۱۱۸ھ / ۱۷۰۶ء - وفات: ۱۱۹۵ھ / ۱۷۸۱ء۔

اہم مآخذ: سودا (شیخ چاند) خوش معرکہ زیبا (سعادت خان ناصر) نکات الشعراء (میر تقی میر) مقدمہ

کلیات سودا (ڈاکٹر شمس الدین صدیقی) مرزا رفیع سودا (ڈاکٹر خلیق انجم)

غالب: ولادت: ۷ جنوری ۱۷۹۷ء بمقام اکبر آباد - تصانیف: کلیات نظم فارسی، کلیات نثر فارسی،

اردوئے معلیٰ، دیوان اردو، قادر نامہ، عود ہندی، سہد چین، مکاتیب غالب

منشی: اہم مآخذ: قصہ خسروان نجم مول چند منشی خوش معرکہ زیبا (سعادت خاں ناصر) گلشن بے خار (مصطفیٰ خان شیفتہ) گلستان سخن (قادر بخش صابر) مقدمہ شاہنامہ اردو (ڈاکٹر گوہر نوشاہی) قصہ خسروان نجم کی پاکستانی اشاعت ۱۹۹۰ء میں کلچرل قونسلٹ جمہوری اسلامی ایران، اسلام آباد کی وساطت سے عمل میں آئی۔

مومن: وفات: ۱۲۶۸ھ / ۱۸۵۲ء مومن نے وفات سے پہلے زخمی ہو کر خود مادہ تاریخ موزوں کیا۔

”گلست دست و بازو“

اہم مآخذ: مومن (کلب علی خان فائق رام پوری) مومن اور مطالعہ مومن (ڈاکٹر ظہیر احمد صدیقی)

میر: ولادت: ۱۱۳۵ھ / ۱۷۲۲ء۔ وفات: ۲۰ شعبان ۱۲۲۵ھ / ۲۰ ستمبر ۱۸۱۰ء

تصانیف: کلیات غزلیات اردو، مثنویات، تذکرہ نکات الشعراء، ذکر میر (آپ بقی) فیض میر،

دیوان فارسی، مزامیر۔

اہم مآخذ۔ تاریخ محمدی (میرزا محمد بن رستم معتمد خاں) نکات الشعراء (میر) گلشن ہند (مرزا علی

لطف)۔ خوش معرکہ زیبا (سعادت خاں ناصر) مجموعہ نغز (قدرت اللہ قاسم) نقد میر (ڈاکٹر سید